Ofício nº 110/2025/AAL                Pato Branco, datado e assinado digitalmente.

Ao Senhor

LINDOMAR RODRIGO BRANDÃO

Presidente

Câmara Municipal de Pato Branco

Pato Branco - PR

Prezado, segue resposta ao requerimento nº 292/2025.

Cumprimentamos os dignos vereadores pelo trabalho realizado em favor do nosso

município, assim como nos colocamos sempre à disposição para os esclarecimentos que se

fizerem necessários.

    Atenciosamente,

CARLINHO ANTONIO POLAZZO

Assessor de Assuntos Legislativos

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
A

R
LI

N
H

O
 A

N
T

O
N

IO
 P

O
LA

Z
Z

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
0B

2-
B

D
E

8-
8A

4F
-5

03
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

0B
2-

B
D

E
8-

8A
4F

-5
03

E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 80B2-BDE8-8A4F-503E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARLINHO ANTONIO POLAZZO (CPF 855.XXX.XXX-30) em 25/04/2025 16:01:20 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/80B2-BDE8-8A4F-503E

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/80B2-BDE8-8A4F-503E

Ofício nº165/2025/SMMA Pato Branco, 25 de abril de 2025

À
Câmara Municipal de Pato Branco
A/C do Excelentíssimo Senhor
Lindomar Rodrigo Brandão – PP
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 292/2025 – Coleta de Lixo no Bairro São Cristóvão

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 292/2025, protocolado por esta Câmara Municipal,

informamos que a solicitação quanto à coleta de lixo no Bairro São Cristóvão foi prontamente

repassada aos responsáveis. O recolhimento foi devidamente realizado em 01/04/2025.

Cabe enfatizar, contudo, que para que a coleta dos resíduos seja realizada de forma adequada,

é fundamental que as estruturas de acondicionamento estejam em padrão compatível com o

serviço prestado. Ressaltamos que os servidores designados para a coleta atendem a diversas

residências durante todo o dia, de forma que qualquer desvio de tempo em cada unidade acaba

impactando significativamente o tempo total das rotas de coleta. Desse modo, a existência de

estruturas inadequadas para o acondicionamento dos resíduos prejudica o trabalho dos servidores

e compromete a qualidade do serviço oferecido. Conforme pode ser observado na imagem abaixo,

no mesmo local da imagem enviada no Requerimento 292/2025, em algumas situações há

dificuldade para a coleta do material, o que impacta o resultado final do serviço.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
IC

E
N

T
E

 L
U

C
IO

 M
IC

H
A

LI
S

Z
Y

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
6B

4-
E

26
C

-C
F

F
E

-1
42

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
6B

4-
E

26
C

-C
F

F
E

-1
42

7

Para auxiliar a população, a Secretaria de Planejamento Urbano dispõe de recomendação de

modelos padrão de lixeiras verticais e horizontais, que estão disponíveis no site da Prefeitura. A

adoção desses modelos tem se mostrado relevante e bastante útil para facilitar o trabalho diário

dos servidores da coleta.

Adicionalmente, destacamos que, para que futuras solicitações sejam encaminhadas e

sanadas com maior agilidade, a população pode utilizar os canais da Ouvidoria, disponíveis tanto

no site da Prefeitura, quanto presencialmente ou via ligação telefônica, o que contribui para

acelerar a identificação e a resolução de eventuais problemas.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer outros esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

Vicente Lucio Michaliszyn

Secretário Municipal de Meio Ambiente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
IC

E
N

T
E

 L
U

C
IO

 M
IC

H
A

LI
S

Z
Y

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
6B

4-
E

26
C

-C
F

F
E

-1
42

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
6B

4-
E

26
C

-C
F

F
E

-1
42

7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F6B4-E26C-CFFE-1427

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VICENTE LUCIO MICHALISZYN (CPF 734.XXX.XXX-53) em 25/04/2025 14:29:02 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/F6B4-E26C-CFFE-1427

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/F6B4-E26C-CFFE-1427